
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-3102 del 19/06/2018

Oggetto DPR 59/2013 - Società RAISI FIORENZO E FIORENZO
snc  con  sede  legale  in  comune  di  Argenta  (FE).
VOLTURA AUA di cui all'atto della Provincia di Ferrara
n. 10420/2013 rilasciata alla società MDM snc di Rueda
Sanchez Johana Patricia & C. con impianto in comune di
Argenta  (FE)  loc.  Ospital  Monacale  per  attività  di
recupero di rifiuti non pericolosi.

Proposta n. PDET-AMB-2018-3236 del 19/06/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante PAOLA MAGRI

Questo giorno diciannove GIUGNO 2018 presso la sede di Corso Isonzo 105/a - 44121 Ferrara, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, PAOLA MAGRI, determina
quanto segue.



Sinadoc n. 18640/2018/GV

OGGETTO: D.P.R. 13 Marzo 2013, n. 59. Società RAISI FIORENZO E FABRIZIO snc con sede legale nel

Comune  di  Argenta  (FE)  fraz.  Benvignante. VOLTURA dell'Autorizzazione  Unica  Ambientale, atto  della

Povincia di Ferrara n. 10420 del 11/11/2013,  rilasciata  alla società MDM snc di Rueda Sanchez Johana

Patricia & C, con impianto nel comune di Argenta (FE), loc. Ospital Monacale, via Chiesa n. 20,  per attività di

recupero di rifuti non pericolosi.

I L   D I R I G E N T E

VISTA la domanda del 11.06.2018, presentata al SUAP dell'Unione dei Comuni Valli e Delizie - Prot. Gen.

SUAP n.14383, (acquisita al Prot. di Arpae n. PGFE/2018/7120 del 13.06.2018), dalla  società RAISI FIO-

RENZO E FABRIZIO snc, nella persona di Fabrizio Raisi, in qualità di legale rappresentante, con sede lega-

le nel Comune di Argenta (FE), fraz. Benvignante, Strada delle Lame n. 8, per la VOLTURA dell’Autorizza-

zione Unica Ambientale, atto della Provincia di Ferrara n. 10420 del 11/11/2013, rilasciata alla società MDM

snc di Rueda Sanchez Johana Patricia & C., con sede legale in Ferrara via Renata Viganò n. 8, per l'eserci-

zio dell’attività di  recupero di rifiuti speciali non pericolosi, svolta  nel comune di Argenta (FE), loc. Ospital

Monacale, via Chiesa n. 20;

VISTO il D.P.R. 13 Marzo 2013, n. 59;

VISTA la L. 241/90 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs 03.04.2006, n. 152;

VISTA la Legge  7 Aprile 2014, n.  56: “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e

fusioni di Comuni”;

VISTA la Legge Regionale 30 Luglio 2015, n. 13: “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 2173 del 21.12.2015: “Approvazione dell’assetto organizzativo generale

dell’ Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370         
Struttura Autorizzazioni Concessioni di Ferrara 
Corso Isonzo 105/a, 44121 Ferrara tel. 0532 299552 – fax 0532 299553 – PEC aoofecert.arpa.emr.it                                                    1



VISTA la Deliberazione di G.R. n. 2230 del 28.12.2015: “Misure organizzative e procedurali per l’attuazione

della L.R. n.13 del 2015 e acquisizione delle risultanze istruttorie delle Unità  Tecniche di Missione (UTM),

decorrenza delle funzioni oggetto di riordino, Conclusione del processo di riallocazione del personale delle

Province e della Città Metropolitana;

VISTE le  Deliberazioni  del  Direttore  Generale  di  ARPA  n.  87/2015  e  n.  96/2015,  di  approvazione,

rispettivamente, dell’assetto organizzativo generale ed analitico dell’Agenzia regionale per la Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) e del documento manuale organizzativo di  Arpae;

RICHIAMATA l’Autorizzazione Unica Ambientale, atto della Provincia di Ferrara n.  10420 del 11/11/2013,

rilasciata dal SUAP dell'Unione dei Comuni Valli e Delizie, alla società MDM snc di Rueda Sanchez Johana

Patricia & C., con sede legale nel comune di Ferrara, Via Renata Viganò n. 8, per l'esercizio dell’attività di

recupero di  rifiuti  speciali  non pericolosi,  svolta nel  comune di  Argenta (FE),  loc.  Ospital  Monacale,  via

Chiesa n. 20;

VISTO che nella richiesta di voltura succitata, si dichiara che “sono rimaste immutate le caratteristiche di

tutte le matrici attive rispetto a quanto autorizzato per lo stabilimento di cui sopra” e che “non sono variate le

condizioni per l'esercizio dei titoli abilitativi dell'autorizzazione di cui sopra”;

VISTO  l'atto notarile di “cessione di ramo d'azienda”, sottoscritto dalle parti in data 16/05/2018;

VISTA  la  dichiarazione  sottoscritta  da  Rueda  Sanchez  Johana  Patricia,  di  variazione  della  titolarità

dell'autorizzazione sopra richiamata;

VISTE le  dichiarazioni  sostitutive  di  atto  di  notorietà,  sottoscritte  da Raisi  Fabrizio  e  Raisi  Fiorenzo,  di

possesso dei requisiti di cui all'art. 10 del D.M. 5/02/98 e ss.mm.ii;

DATO ATTO CHE:

- con nota Arpae PGFE/2018/4270 del 10/04/2018, indirizzata alla società  MDM snc di Rueda Sanchez

Johana Patricia & C., veniva predisposto il divieto di prosecuzione dell'attività esercitata dalla ditta stessa, ai

sensi dell'art. 216 co 4 del D. Lgs. 152/06 e smi, finalizzato all'eliminazione delle irrgolarità riscontrate nella

gestione dell'attività durante un sopralluogo effettuato da Arpae – S.T. in data 10/01/2018, e si chiedeva

altresì alla ditta un cronoprogramma per l'allontanamento del materiale presente in impianto;

2



- la società  MDM snc di Rueda Sanchez Johana Patricia & C, con nota assunta al PGFE/2018/6569 del

1/06/2018, comunicava il subentro, a far data dal 16/05/2018, della società RAISI FIORENZO E FABRIZIO

snc,  a seguito  di  cessione di  ramo d'azienda,  e  che tale  società  avrebbe provveduto alla  gestione del

materiale in questione, una volta ottenuta la voltura dell'Autorizzazione Unica Ambientale;

-  nell'istanza di voltura presentata dalla società  RAISI FIORENZO E FABRIZIO snc, è stato trasmesso

anche il cronoprogramma per l'allontanamento del materiale;

- nel cronoprogramma di cui al punto precedente non è stata prevista la trasmissione dell'attestazione di

conformità del materiale, in conformità all'all. C della Circolare ministeriale dell'ambiente e della tutela del

territorio, del 15 luglio 2005, n. UL/2005/5205 (caratteristiche prestazionali degli aggregati riciclati);

DATO ATTO che in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 Luglio

2015 n. 13,  con il  trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia

dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle Province e

della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 è divenuta operativa la riunificazione in Arpae delle

funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla L.R. 30 Luglio 2015,

n. 13;

RITENUTO, sulla base dell’istruttoria della scrivente struttura, che si possa dar luogo alla voltura richiesta;

DATO ATTO che, con  contratto  in data 30.12.2015, sottoscritto dal Direttore Generale di Arpae, ai sensi

della  L.R.  n.  13/2015,  è  stato  conferito  all’Ing  Paola  Magri  incarico  dirigenziale   di  Responsabile  della

Struttura Autorizzazioni e Concessioni Arpae  di Ferrara, con decorrenza 01.01.2016, in attuazione della

D.D.G. n. 99/2015 avente ad oggetto “Direzione Generale. Conferimento degli incarichi dirigenziali,  degli

incarichi  di  posizione  organizzativa  e  delle  Specifiche  Responsabilità  al  personale  trasferito  dalla  Città

Metropolitana e dalle Province ad Arpae, a seguito del riordino funzionale  di cui alla L.R. n. 13/2015”;

DATO ATTO che responsabile del presente procedimento amministrativo è la Responsabile della Struttura

Autorizzazioni e Concessioni Arpae di Ferrara;

D I S P O N E

la VOLTURA alla società RAISI FIORENZO E FABRIZIO snc, nella persona del Legale Rappresentante pro

tempore, con sede legale  nel Comune di Argenta (FE), fraz. Benvignante, Strada delle Lame n. 8,  C.F.

3



00684290380,  della titolarità  dell’Autorizzazione Unica Ambientale, atto della Povincia di Ferrara n.

10420 del 11/11/2013, rilasciata dal SUAP dell'Unione dei Comuni Valli e Delizie, alla società MDM snc di

Rueda Sanchez Johana Patricia & C;

I S C R I V E

la Società RAISI FIORENZO E FABRIZIO snc, nella persona del Legale Rappresentante pro tempore, con

sede legale in comune di Argenta (FE), fraz. Benvignante, Strade delle Lame n. 8,  C.F. 00684290380, al

Registro delle imprese che effettuano attività di recupero di rifiuti speciali non pericolosi R13 messa in riserva

e R5 riciclo/recupero, ai sensi dell'art. n. 216 del D.Lgs. 152/2006 e smi, e del D.M. 5/02/1998 e smi.

L'attività di recupero oggetto della presente iscrizione potrà essere esercitata nell'impianto sito in comune di

Argenta (FE) loc. Ospital Monacale, via Chiesa n. 20, con riferimento alla tipologia ed all'attività di recupero

di rifiuti di seguito indicata:

7.1 Tipologia: rifiuti  costituiti  da laterizi,  intonaci e conglomerati di cemento armato e non, comprese le
traverse e traversoni ferroviari e i pali in calcestruzzo armato provenienti da linee ferroviarie, telematiche ed
elettriche e frammenti di rivestimenti stradali, purché privi di amianto  CER:  170904 

7.1.3 Attività di recupero:
a) messa in riserva di rifiuti inerti (R13) per la produzione di materie prime secondarie per l'edilizia, mediante
fasi meccaniche e tecnologicamente interconnesse di macinazione, vagliatura, selezione granulometrica e

separazione della frazione metallica e delle frazioni indesiderate per l'ottenimento di frazioni inerti di natura
lapidea a granulometria idonea e selezionata, con eluato del test di cessione conforme a quanto previsto in
allegato 3 al presente decreto (R5);
c) utilizzo per la realizzazione di rilevati e sottofondi stradali e ferroviari e aeroportuali, piazzali industriali
previo trattamento di cui al punto a) (il recupero è subordinato all'esecuzione del test di cessione sul rifiuto
tal quale secondo il metodo in allegato 3 al presente decreto (R5).

Quantitativi: t/anno  2.900, messa in riserva istantanea t. 1.000

e alle condizioni di seguito riportate:

1) La società dovrà provvedere a gestire il cumulo di rifiuti inerti presente nel piazzale dell'area con le se-

guenti modalità e tempistiche:

a - pulitura del cumulo di materiale entro e non oltre 30 giorni dalla data di ricevimento del presente atto

b - test di cessione del materiale suddetto entro e non oltre 60 giorni dalla data di ricevimento del presente

atto

4



c – attestazione di conformità del materiale per gli usi consentiti dalla legge, riportati nell'all. C della Circolare

ministeriale dell'ambiente e della tutela del territorio, del 15 luglio 2005, n. UL/2005/5205 (caratteristiche pre -

stazionali degli aggregati riciclati), così come stabilito al punto 7.1.4 “caratteristiche delle materie prime e/o

dei prodotti ottenuti” dell'All. 1 sub allegato 1 del dm 5/02/98;

d - rimozione del cumulo con vendita del materiale suddetto entro e non oltre 180 giorni dalla data di ricevi-

mento del presente atto.

2) Gli esiti delle analisi di cui ai precedenti punti b) e c) dovranno essere trasmessi a questa Struttura;

3) Dovrà altresì essere trasmesso a questa Struttura un resoconto relativo alla vendita del materiale di cui al

precedente punto d), con indicazione dei quantitativi e degli utilizzatori finali;

4) Qualora le analisi sul materiale di cui ai precedenti punti b) e c), non risultassero conformi alle disposizioni

del DM 5/02/98 e smi, lo stesso dovrà essere smaltito in impianti autorizzati come rifiuto.

Restano valide tutte le prescrizioni contenute nell'atto della Provincia di Ferrara 10420 del 11/11/2013,

sopra richiamato, a cui il presente atto va unito quale parte integrante.

Da parte del titolare della Ditta dovrà essere preventivamente inoltrata formale domanda per ogni variazione

riguardante  il  contenuto  del  presente  atto  e  dovrà  essere  comunicata  tempestivamente  ogni  modifica

intervenuta nell'assetto proprietario e nella struttura d'impresa.

L’efficacia della presente voltura decorre dalla data del rilascio alla Società interessata da parte del SUAP

dell'Unione dei Comuni Valli e Delizie.

Il  presente atto,  firmato digitalmente,  è trasmesso al  SUAP dell'Unione dei  Comuni  Valli  e  Delizie,  che

provvede al suo rilascio al richiedente e alla trasmissione agli Enti interessati.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto, può ricorrere nei modi di leg -

ge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato, rispettivamente

entro 60 ed entro 120 gg. dal ricevimento da parte della Ditta della presente voltura, rilasciata dal SUAP

dell'Unione dei Comuni Valli e Delizie.

5



F.to digitalmente

La Responsabile della Struttura
 - Ing. Paola Magri -

6



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


